
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023. gada 24. augustā                                                                                                                  Nr. 414 

(protokols Nr.13, 36.§.) 

 

Smiltenes novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 19/23 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas” 

projekta apstiprināšana 

 

Šobrīd Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir spēkā Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2021. gada 27.oktobra saistošie noteikumi Nr. 13  “Par palīdzību bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas Smiltenes novada pašvaldībā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi Nr. 13), kas noteic pabalstus bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc 

pilngadības sasniegšanas, izmaksājamo pabalstu veidus, pabalstu apmēru un to piešķiršanas un 

izmaksas kārtību. Ņemot vērā izmaiņas normatīvajā regulējumā, nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

Saistošo noteikumu "Par Smiltenes novada pašvaldības palīdzību bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas" (turpmāk – Saistošie noteikumi) projekts sagatavots, 

lai nodrošinātu Saistošajos noteikumos noteikto palīdzības kritēriju atbilstību Ministru kabineta 2005. 

gada 15. novembra noteikumiem Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 857). 

MK noteikumu Nr. 857 27., 30., 31. un 31.1 punktā noteikti atbalsta minimālie apmēri bārenim un 

bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas (turpmāk – pilngadību sasniedzis 

bērns), kā arī 31. un 31.1 punktā paredzēts lielāks pabalsta apmērs pilngadību sasniegušam bērnam ar 

invaliditāti kopš bērnības. Saistošie noteikumi nosaka konkrētu atbalsta apmēru, kā arī paredz lielāku 

pabalsta apmēru visiem pilngadību sasniegušiem bērniem ar invaliditāti. 

Ar Saistošajiem noteikumiem noteikts sociālais atbalsts pilngadību sasniegušam bērnam, tostarp: 

1) noteikti sociālo pabalstu veidi, to pieprasīšanas un saņemšanas kārtība Pašvaldībā; 

2) norādīts iesnieguma iesniegšanas kanāls, norādot, ka iesniegumu Sociālajam dienestam var 

iesniegt gan klātienē  Sociālā dienesta  telpās, gan pieņemšanas punktos pagastu pārvaldēs, gan 

izmantojot valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.gov.lv, nosūtot uz Sociālā 

dienesta  oficiālo elektronisko adresi, vai parakstītu ar drošu elektronisko parakstu nosūtot uz 

Sociālā dienesta elektronisko pasta adresi soc.dienests@smiltenesnovads.lv. Iesniegumu var 

iesniegt klātienē  arī Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 3, 

Smiltenē; 

3) noteikts konkrēts pabalsta ikmēneša izdevumiem pilngadību sasniegušam bērnam, kurš mācās 

vispārējās, profesionālās vai augstākās izglītības iestādē, apmērs –30 procenti (188 euro) 

apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz 

vienu ekvivalento patērētāju mēnesī; 

4) noteikts konkrēts pabalsta patstāvīgas dzīves uzsākšanai apmērs – 40 procenti (251 euro) un 

personām ar invaliditāti 60 procenti (376 euro) apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes 

publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī; 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


5) noteikts konkrēts vienreizēja pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei apmērs, 

kas ir vienāds ar Centrālās statistikas pārvaldes publicēto aktuālo minimālo ienākumu mediānu 

uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, kurai piemērots koeficients 1,7 (1065 euro); 

6) precizēta mājokļa pabalsta piešķiršanas kārtība, iekļauta iespēja veikt mājokļa pabalsta 

pārrēķinu, ja mainījušies izdevumi par mājokļa lietošanu, kā arī no Saistošajiem noteikumiem 

izriet, ka, aprēķinot mājokļa pabalstu, tiek ievēroti šādi normatīvie akti: 

- likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25.2 panta piektajā daļā noteikts, ka 

pašvaldības dome saistošajos noteikumos paredz kārtību, kādā izmaksājams mājokļa 

pabalsts bez vecāku gādības palikušam bērnam. Šī pabalsta apmēru pašvaldība nosaka, 

ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktos mājokļa pabalsta 

aprēķināšanas noteikumus. Piešķirot mājokļa pabalstu bez vecāku gādības palikušam 

bērnam, pašvaldība nevērtē šī bērna ienākumus un materiālo stāvokli; 

- atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta piektajai daļai, 

Ministru kabinets nosaka mājokļa pabalsta aprēķināšanas, piešķiršanas un izmaksas 

kārtību un izdevumu pozīciju minimālās normas mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai. 

Pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt labvēlīgākus nosacījumus attiecībā uz 

izdevumu pozīciju normām; 

- Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr. 809 "Noteikumi par 

mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" 3. 

pielikumā noteiktas mājokļa pabalsta aprēķināšanai izmantojamās izdevumu pozīciju 

minimālās normas. 

2023. gada budžetā Saistošajos noteikumos noteiktajiem pabalstiem ir paredzēti finanšu līdzekļi 

40 020, 00 EUR apmēr. Saistošo noteikumu izpildei 2023. gadā netiek prognozēta papildu  finansiāla 

ietekme uz pašvaldības budžetu, jo pabalstu palielinājums bija prognozēts sastādot 2023. gada 

pašvaldības budžetu. 2024. gadā pilngadību sasniegs papildus 3 bāreņi, tādēļ budžetā tiek prognozēts 

izdevumu pieaugums šim mērķim. Lai īstenotu Saistošos noteikumus, nav jāsamazina finansējums 

citām pozīcijām. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta otrajai daļai, dome triju darbdienu laikā pēc saistošo 

noteikumu parakstīšanas rakstveidā nosūta atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā likuma 45. pantā minētos saistošos noteikumus, kā arī saistošos noteikumus 

sociālās drošības un bērnu tiesību aizsardzības jautājumos un par pašvaldības nodevu un nodokļu 

likmēm un to paskaidrojuma rakstu vai citā likumā noteiktus saistošos noteikumus un to paskaidrojuma 

rakstu – attiecīgajā likumā noteiktajai ministrijai. Ministrija mēneša laikā no saistošo noteikumu 

saņemšanas dienas izvērtē to tiesiskumu un nosūta pašvaldībai attiecīgu atzinumu. 

Ņemot vērā norādīto, domes Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 

15. augusta atzinumu (protokols Nr.8) un pamatojoties uz Izglītības likuma 12. panta 21 daļu, atklāti 

balsojot ar 10 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 

 Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 19/23 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas”. 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu Nr. 19/23  parakstīšanas nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai; 

2.2. pēc pozitīvu ministrijas atzinuma saņemšanas nodrošināt saistošo noteikumu publicēšanu 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 

2.3. pēc saistošo noteikumu Nr. 19/23 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai 

publikācijai un norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par 

https://likumi.lv/ta/id/336956#p45
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums#p12


saistošajiem noteikumiem Nr. 19/23 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada 

Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

  

 

Domes priekšsēdētāja vietniece  

kultūras un sociālajos jautājumos                                                                                        A.Harju 

                                                                                                                   

 

 


